

D R U Š T V E N E V I J E S T I

PROŠIRENI PLENUM UPRAVNOG ODBORA SAVEZA POLJOPRIVREDNIH INŽENJERA I TEHNIČARA HRVATSKE

Dana 1. VI o. g. održan je prošireni Plenum Saveza poljoprivrednih inženjera i tehničara Hrvatske.

Raspravljalo se o stanju i perspektivnim mogućnostima razvoja poljoprivrede u Hrvatskoj.

Diskusija o ovoj problematici vodila se na osnovu materijala za razradu Društvenog plana razvoja SRH od 1964—70. godine. Govorilo se o nekim organizacionim problemima članica u općinama i kotarevima, a također i o nekim problemima »Agronomskog glasnika«. Pored ostalih uzvanika Plenumu su prisustvovali dekan Poljoprivrednog fakulteta dr Nikica Rapajić, podsekretar u Sekretarijatu za poljoprivredu IV-a Dragutin Jurko, pomoćnik direktora Banke SRH Branko Hiršl, direktor Poslovnog stočarskog udruženja Šime Morović, predstavnici Zavoda za plan SRH, predstavnici kotarskih komora i drugih poljoprivrednih organizacija. Skraćeni prikaz prijedloga plana dao je inž. Ante Mihletić. Na temelju toga prijedloga donijeti su zaključci, koje objavljujemo u cjelini.

Zaključci

Na osnovu izlaganja predstavnika Republičkog zavoda za planiranje i opširne diskusije, donijeti su slijedeći zaključci:

1. Obzirom na značaj društvenih planova za budući razvoj poljoprivrede, a posebno na ulogu poljoprivrednih stručnjaka u ostvarenju planskih zadataka, smatra se neophodnim da što veći broj poljoprivrednih stručnjaka sudjeluje u izradi osnovnih koncepcija i propozicija za razvoj poljoprivrede u 7-godišnjem periodu.

S tim u vezi se zaključuje:

— Da se izlaganje predstavnika Republičkog zavoda za planiranje pred proširenu sjednicu Upravnog odbora Saveza poljoprivrednih inženjera i tehničara o elaboratu »Osnovne koncepcije i propozicije proizvodnje, prerade i prometa poljoprivrednih proizvoda«, kao materijal za izradu 7-godišnjeg društvenog plana razvoja dostavi u prepisu organizacijama društva na terenu, s pozivom da organizacije daju o materijalu svoje mišljenje, sugestije i prijedlog za njegovu dopunu ili izmjenu, odnosno da svojim mišljenjem potkrijepe iznijete koncepcije i propozicije razvoja poljoprivrede;

— Da stručne sekcije Saveza poljoprivrednih inženjera i tehničara pristupe detaljnom proučavanju i analizi materijala za izradu perspektivnog plana razvoja poljoprivrede, a posebno elaboratu koji je u tu svrhu izradio Republički zavod za planiranje. Stručne komisije Saveza treba također da se uključe u razmatranja, koja su sada u toku o planu proizvodnje, prerade i prometa pojedinih osnovnih poljoprivrednih proizvoda, a ti radovi i u tu svrhu izrađene bilance treba da nadopune, isprave ili verifiraju izrađene skupne bilance proizvodnje i potražnje poljoprivredno-prehrambenih proizvoda za SR Hrvatsku prezentirane u elaboratu »Osnovne koncepcije i propozicije proizvodnje, prerade i prometa poljoprivrednih proizvoda«.

— Da se najavljeni materijal o regionalnom aspektu razvoja poljoprivrede u narednom 7-godišnjem razdoblju, koji se nalazi u radu u Republičkom zavodu za plan, pa završnoj prvoj razradi dostavi na razmatranje svim organizacijama poljoprivrednih inženjera i tehničara na terenu, te da se o ovom materijalu (regionalni aspekt razvoja poljoprivrede) održi i posebno savjetovanje u Savezu.

2. U pogledu pojedinih različitih stavova o nekim značajnim postavkama za daljnji razvoj poljoprivrede, potrebno je da Savez poljoprivrednih inženjera i tehničara o svakom određenom pitanju imenuje i posebnu grupu stručnjaka, koja bi dala svoje stručno mišljenje i prijedloge.

Tim putem trebalo bi riješiti slijedeća pitanja potaknuta u toku diskusije:

a) — Uvoz rasplodnih grla, krupne i sitne stoke s aspekta racionalnosti i rentabilnosti, te mjere za povećanje stočnog fonda i stočarske proizvodnje na društvenom sektoru poljoprivrede.

b) — Problem kompleksne melioracije Posavine, a tome mogućnosti koje postoje za melioraciju užih područja bez kompleksnog rješenja za cijelu dolinu Save. Pored poljoprivrednih stručnjaka u rješavanju toga pitanja treba uključiti i stručnjake hidrotehničara (za organizacije koje gravitiraju tom području).

c) — Utvrditi društveno najkorisniju proizvodnu orijentaciju s površine društvenog i privatnog sektora po pojedinim granama i kulturama poljoprivredne proizvodnje.

d) — Mogućnost uzgoja soje na području SR Hrvatske, s aspektom potreba i rentabilnosti uzgoja ove kulture, prvenstveno kao sirovine za pripremu koncentrirane stočne hrane.

e) — Do koje mjere i uz koje uvjete forsirati proizvodnju povrća uz primjenu staklenika u drugim vidovima proizvodnje.

f) — Mogućnosti povećanja uzgoja ovaca.

g) — Razmotriti potrebnu strukturnu bilancu stočne hrane u odnosu na predviđenu stočarsku proizvodnju u svim sektorima proizvodnje za SR Hrvatsku i za pojedina uža područja.

3. Od članova Saveza poljoprivrednih inženjera i tehničara, nastavnika Poljoprivrednog fakulteta, naučnih institucija, sindikata i drugih društveno-političkih organizacija formirati grupu koja bi razmotrila i dala prijedlog kao prilog materijala za izradu Društvenog plana razvoja poljoprivrede o potrebi stručnih kadrova u poljoprivredi u vezi s predviđenim koncepcijama razvoja; potrebnoj izmjeni kvalifikacione strukture radne snage u poljoprivredi u toku narednih 7 godina; o stručnom obrazovanju kadrova u poljoprivredi; mjerama za osiguranje dovoljnog priliva stručnih kadrova u poljoprivredi; o programu naučno-istraživačkog rada i službi, te službi njihovog preuzimanja u raznim organizacijama u poljoprivredi u narednom periodu; organizaciji toga rada, mjerama i sredstvima potrebnim za izvršenje predviđenog programa.

Sastanak ove Komisije zakazan je ponovo za 15. VII 1964. godine.

Ovi zaključci su upućeni svim organizacijama Poljoprivrednih inženjera i tehničara SRH u općinama i kotarevima s preporukom, da se što prije organiziraju razrade ovih materijala, te da se primjedbe na Republički i regionalne planove dostave ovom Savezu.

Zatim je predsjednik Saveza inž. Ivo Kuštrak iznio još neke probleme o organizacionim pitanjima kotarskih saveza društava i društava u općinama.

Zaključeno je da se glavna Godišnja skupština Saveza poljoprivrednih inženjera i tehničara Hrvatske održi u jesen o. g.

Inž. Franjo Satović, glavni urednik, iznio je neke probleme »Agronomskog glasnika«, i nastojanja redakcije za poboljšanje kvalitete časopisa.

Time je Plenum završio rad.

IZ AKTIVNOSTI SEKCIJA I STALNIH KOMISIJA SAVEZA

Sekcija za povrčarstvo

Na osnovu odluke predsjedništva Saveza, Sekcija za povrčarstvo organizira Jugoslavenski simpozij povrčarstva. Do sada je organizirano u okviru Sekcije nekoliko sastanaka s referentima iz pojedinih republika, koji će obrađivati referate iz raznih područja ove problematike. Za Simpozij su predviđeni slijedeći referati:

1. Inž. M. Šišković: Proizvodnja povrća u Jugoslaviji,
2. Inž. L. Aladžajkov: Proizvodnja povrća u Makedoniji,
3. Inž. M. Žnidaršić: Proizvodnja povrća na obalnom području Jadrana,
4. Inž. N. Janović: Proizvodnja i prerada povrća,
5. Dr V. Mikolčević: O sjemenarstvu,
6. Dr J. Brčić: Mehanizacija,
7. Inž. B. Crnjac: Navodnjavanje,
8. Inž. D. Aleksić: Zaštita,
9. Inž. V. Bajec: Primjena plastike u povrčarstvu,

10. Inž. K. Vujisić: Uzgoj povrća u kombinatima i kooperaciji,
11. Inž. D. Jadanić: Tržište povrća, snabdijevanje gradova,
12. Dr D. Runje: Vanjsko tržište povrća,
13. Inž. V. Simonić: Osnovne postavke organizacije proizvodnje povrća,
14. Dr P. Pavlek: Naučno-istraživački rad i primjena nauke u povrćarsku praksu.

Simpozij će se održati 10. 11. i 12. decembra o. g. u Splitu. Do vremena održavanja Simpozija štampat će se posebna knjiga sastavljena iz ovih referata, koja će biti poslana svim zainteresiranim poljoprivrednim institucijama i poljoprivrednim stručnjacima. Sredstva za održavanje ovog Simpozija Savez je dobio od Saveznog izvršnog vijeća, a preko Saveznog centra za primjenu poljoprivredne nauke u praksi iznos od 3.000.000 dinara. Ostali dio sredstava osigurat će Savezni centar i Privredna komora SRH-e.

Komisija za naučno-istraživački rad

Ova je Komisija održala sastanak 10. VII o. g. u vezi 7-godišnjeg plana i položaja naučno-istraživačkih institucija i kadrova u njemu. Zaključeno je da se uz pomoć odgovarajućih zainteresiranih institucija prikupi postojeća problematika na osnovu koje će ova Komisija donijeti prijedloge koji bi trebali ući u 7-godišnji plan razvitka poljoprivrede Hrvatske.

Komisije za kadrove i ekonomiku poljoprivrede također su održale nekoliko sastanaka u pogledu problematike 7-godišnjeg plana razvoja poljoprivrede.

Komisija za štampu i izdavačku djelatnost Saveza

Ova je Komisija održala sastanak dne 27. VI o. g. u vezi izrade programa rada i nekih drugih problema oko novinsko-izdavačke djelatnosti Saveza. Raspravljalo se i o mogućnostima formiranja jednog jedinstvenog tjednika za poljoprivredu SRH. Zaključeno je, da se izdavačkim poduzećima »Gospodarskog lista« i »Poljoprivrednog vjesnika« uputi prijedlog za integraciju radi stvaranja jedinstvene organizacije, koja će biti odgovorna za izdavanje ovog lista.

Predsjednik ove stalne Komisije Saveza je inž. Josip Mimica, a potpredsjednik inž. Milan Sabol.

Sekcija za fertilizaciju tla

Na prijedlog predsjedništva Saveza u okviru Sekcije pokrenuta je aktivnost za razradu problematike oko otkupa zemljišta i stvaranja novih socijalističkih gospodarstava. Na prvom sastanku ove Sekcije je zaključeno, da će se tokom ove godine održati savjetovanje od 1—2 dana o ovoj problematici. Materijal će pripremiti istaknuti stručnjaci iz područja melioracije poljoprivrednih površina, komasacije, te plodnosti tla.

NI JEDAN NE ŽELI U POLJOPRIVREDNE ŠKOLE

»Od 10.639 anketiranih učenika osnovnih škola na (širem) području grada Zagreba za nastavak školovanja izjasnilo se 59%, a za zanimanja 32,5% i to najviše za metalsku struku.

Prošle je godine na svom poljoprivrednom gospodarstvu željelo ostati 1% učenika, a ove godine samo 0,5% (svega 76 i to pretežno djevojčice).

Ni jedan ne želi ni u srednje poljoprivredne škole. (Zašto? Uzmimo zbog kratkoće, mišljenje pisca analize spomenute ankete Gradskog zavoda za zapošljavanje radnika: »unatoč diskusijama, raspravama i deklaracijama o poljoprivredi i unapređenju poljoprivrede, nešto tu nije u redu. Ili nisu rasvijetljene perspektive, ili se zaista malo radi na unapređenju poljoprivredne proizvodnje, ili su mladi ljudi na selu uvjereni da tu opstanka za njih nema!!)«

Svijet broj 13 — 1. VII 1964.

OBAVIJEST SURADNICIMA

Pozivamo sve poljoprivredne stručjake, u poljoprivrednim organizacijama, komorama, urduženjima, zadrugama, stanicama, institucijama, školama, Fakultetu, industriji, upravnoj službi i drugdje, da objavljuju rezultate svoga rada u »Agronomskom glasniku«.

Da bi poboljšali sadržaj i olakšali rad uredništvu i stampariji molimo suradnike da paze na sljedeće:

1. Radovi trebaju biti sažeti, jezgroviti i jasni, a najpovoljnija veličina je oko 10 stranica pisanih proredom. Rukopisi preko 15 stranica neće se objavljivati.
2. Rukopis treba biti prvi otisak stroja pisan proredom na čvstom bijelom papiru kancelarijskog formata s najviše 34 reda na stranici i 65 otkucaja u redu i s ivičnom prazninom od 3 cm na lijevoj strani.
3. U lijevom gornjem uglu se piše ime i prezime autora s mjestom i nazivom organizacije gdje radi. Naslov treba biti što kraći.
4. Slike, grafikoni, crteži i tabele moraju se označiti rednim brojem i ispisanim tekstom na poledini, a u članku se naznači mjesto gdje se trebaju nalaziti. Tabele (naročito sa mnogo kolona) treba izbjegavati i objasniti ih u tekstu ili grafički. Crteži i grafikoni trebaju biti izrađeni tušem na crtačem, paus ili fotopapiru, a slike na glanc papiru.
5. Riječi u tekstu, koje treba istaći dovoljno je samo podvući, a kod slaganja će se odabrati najpodesnija slova.
6. Na kraju članka se navodi samo ona literatura, koja se citira u članku (autor i godina objave rada), a ne sve ono što je čitano u vezi sa člankom.
7. Radovi mogu imati i kratki sadržaj na stranom jeziku, ukoliko ga autor pripremi i pošalje na našem jeziku, da se prevede na njegov trošak. Tabele i grafikoni trebaju u tom slučaju imati i tekst na stranom jeziku.
8. Svako eventualno prepisivanje radova ili izrada grafikona vrši se na trošak autora. Honorar se određuje prema vrijednosti rada, a ne prema broju stranica.

Autori važnijih članaka mogu dobiti besplatno 25 primjeraka separata ili više ako to posebno naruče.

Uredništvo

OBAVIJEST

Savez poljoprivrednih inženjera i tehničara će ubuduće besplatno objavljivati pregled potražnje i ponude poljoprivrednih inženjera i tehničara.

Zainteresirani treba da dostave ove podatke:

a) Ustanove i poljoprivredne organizacije:

1. adresa
2. naziv radnog mjesta za koje se traži stručnjak
3. uvjeti (kvalifikacija, radni staž)
4. rok do kojeg se primaju ponude;

b) Stručnjaci:

1. adresa
2. podaci o kvalifikaciji i radnom stažu
3. uvjeti za primanje zaposlenja.

Podatke treba slati na adresu: Savez poljoprivrednih inženjera i tehničara SRH, Zagreb, Berislavićeva 6/I.

Svi podaci primljeni na vrijeme, objavljuju se uvijek u narednom broju »Agronomskog glasnika«.

Uredništvo

U ovom broju tako predstavljamo:

Šetun - zavod — Kalinovica

»Radonjuc — Sisk

ISPRAVAK

Molimo naše čitaoce, da u broju 4-5/1964. u članku inž. Ante Tominića pod naslovom »Veliki prinos maslina 1963. godine sačuvan je uz najmanje izdatke za zaštitu ploda od muhe i moljca na stran.« 313, 19 red odozgo, isprave grešku »proces evaporacije«, jer treba stajati »proces ovopozicije«.

»Krnivak — Zagreb

Uredništvo

»Prlivac — Zagreb

»Agrokombinat — Zagreb